

# Antczak skazany na 12 lat więzienia

(Szczegóły patrz str. 5)

**Cena numeru 15 groszy**

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTRACJA

Dzisiejszy numer zawiera 12 stron

# REPUBLIKA

Rok XV. | ŁÓDŹ, SOBOTA, DNIA 22 MAJA 1937 ROKU. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | № 138

## WŁOCHY WYCOFUJĄ WOJSKA Z HISZPANII?

Sensacyjne pogłoski o rokowaniach w sprawie zawieszenia broni. — Inicjatywa angielska została przychylnie powitana zarówno w Rzymie, jak i w Berlinie

Gen. Franco grozi ustąpieniem na wypadek gdyby Mussolini zaniechał dalszej pomocy

Wiedźne dzienniki londyńskie donoszą, że Mussolini zamierzał wycofać wojska włoskie z Hiszpanii skutkiem czego gen. Franco wystąpił o główną podporę finansową, milionera Juan Marcha wraz z księciem Alba do Rzymu, celem domagania się od Mussoliniego, aby wojsk swych nie wycofał i nie odmawiał udzielanej dotychczas pomocy.

Według pogłosek tych w wypadku, gdyby Mussolini istotnie nakazał wycofanie wojsk włoskich, gen. Franco ustąpiłby ze swego stanowiska przywódcy hiszpańskiego ruchu narodowego.

Do powyższej pogłoski nie przywiązuje się na razie w Londynie większego znaczenia, przypisując jej powstanie z okoliczności, że rząd brytyjski polecił swym ambasadorom w Paryżu, Berlinie i Rzymie dokonać demarche zapytując te rządy, czy gotowe są poprzeć wspólny apel do obu stron walczących w Hiszpanii celem zawarcia rozejmu, podczas którego obcy ochotnicy mogliby zostać wycofani.

Wedle ostatnio nadeszłych wiadomości demarche ta spotkała się z przychylną oceną nie tylko w Paryżu, lecz również w stolicach Włoch i Niemiec. Widoki zawarcia rozejmu wydają się dziś bezwarunkowo lepsze, niż przedtem i na tym tle, zdaniem kół miarodajnych, powstały pogłoski o zamierzonym wycofaniu wojsk włoskich z Hiszpanii.

### Nowy ambasador Stanów Zjednoczonych w drodze do Warszawy

Oslo, 21 maja. (Pat) — Nowomianowany ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie Drexel Biddle wyjechał dziś wieczorem z małżonką z Oslo do Warszawy. Na dworcu zęgnął go poseł R.P. Neuman, szereg osobistości norweskich, korleczystwa. Pani Neumanowa wręczyła pani Biddle kwiaty.

### Rezolucja Zw. Adwokatów Polskich

Warszawa, 21 maja. Do ministra sprawiedliwości Gracjana Borkowskiego udaje się nowy zarząd Zw. Adwokatów Polskich, który przedłożył mu ostatniego zjazdu. Kwestja reformy ustroju adwokatury ma być rozstrzygnięta dopiero w sierpniu r. b.

W dyplomatycznych kołach angielskich oznajmiają, iż dzisiaj rano przedstawiciele Wielkiej Brytanii w głównych krajach, należących do komitetu

nieinterwencji, otrzymali instrukcję zwrócenia się do rządów, przy których są akredytowani w sprawie zasięgnięcia opinii co do możliwości demarche

Paryż, 21 maja. (Pat) Ostatnio rozeszły się tu pogłoski na temat możliwości podjęcia mediacji pomiędzy dwoma walczącymi ze sobą stronami w Hiszpanii. Między innymi twierdzą, iż rząd angielski rozpoczął już u poszczególnych państw zwłaszcza w Paryżu, Berlinie, Rzymie i Moskwie odpowiednie sondowania na temat ustosunkowania się tych rządów do tego rodzaju inicjatywy.

Zasadniczo, jak informuje „Echo de

Paris“, Londyn, Paryż, Bruksela i Watykan przychylnie są tego rodzaju próbie. Dziennik wskazuje również, że rząd belgijski, w którego skład wchodzi, zarówno katolicy jak i socjaliści byłby szczególnie powołany do rozpoczęcia tego rodzaju rokowań.

Min. Delbos — jak twierdzi „Oeuvre“ — miał w czasie rozmów brukselskich wyrazić nadzieję, iż mogłoby się udać doprowadzić jeżeli nie do mediacji, to w każdym razie do podjęcia przez je-

dną i drugą stronę zawieszenia broni. „Le Temps“ w artykule wstępnym przestrzega przed przywiązaniem nadmiernych nadziei do tych pogłosek. W chwili obecnej chodzi bowiem raczej o praktyczne urzeczywistnienie projektu wycofania ochotników cudzoziemskich, do czego koniecznym byłoby oczywiście prowizoryczne zawieszenie operacji w ważnych punktach frontu obsadzonych przez oddziały złożone z cudzoziemców.

## Interpelacja w sprawie zająć brzeskich

Wczorajsze posiedzenie sejm trwało zaledwie 30 minut

Warszawa, 21 maja. Dzisiejsze inauguracyjne posiedzenie sejmu sesji nadzwyczajnej, odbyte w obecności członków rządu w komplecie z premierem gen. Składkowskim na czele trwało zaledwie 30 minut.

Po odczytaniu przez min. Czarę szeregu komunikatów oficjalnych, sejm w pierwszym czytaniu odesłał do poszczególnych komisji wszystkie projekty ustaw, zgłoszone przez rząd na sesję nadzwyczajną. Część komisji już w ciągu popo-

Min. Roman w Paryżu

Dekoracja Legią Honorową i audiencja u prez. Lebrun

Paryż, 21 maja. (Pat) — Minister przemysłu i handlu p. Roman przybył do Paryża o godz. 10 min. 45 rano. Wsiadającego z pociągu min. Romana powitali: min. Bastid i ambasador Łukasiewicz. O godz. 12 min. Roman złożył wizytę min. Bastidowi w gmachu ministerstwa handlu, w czasie której min. Bastid wręczył min. Romanowi odznaki t. zw. wielkiego oficera Legii Honorowej dekorując jednocześnie dyr. Dietricha

krzyżem oficerskim, a radcę Gedroycia krzyżem kawalerskim tegoż orderu.

Min. Roman przyjął rewizytę min. Bastida, z którym odbył dłuższą rozmowę na tematy związane z dalszym rozwojem polsko-francuskich stosunków gospodarczych. O godz. 18-ej min. Roman został przyjęty przez prezydenta republiki Lebruna w pałacu Elizejskim.

Podpisanie traktatu handlowego odbędzie się w sobotę na Quai d'Orsay.

Wyniki konkursu na sarkofag Marsz. Piłsudskiego

Pierwszej nagrody nie przyznano. — Ani jeden projekt nie nadaje się do realizacji

Warszawa, 21 maja. Pod przewodnictwem gen. Wieniawy-Długoszewskiego, odbyło się wczoraj w Krakowie posiedzenie sądu konkursowego w sprawie sarkofagu Marszałka Piłsudskiego.

Sąd postanowił nie przyznawać pierwszej nagrody żadnemu z projektów. Sąd konkursowy uznał, że żaden z nagrodzonych i wyróżnionych projektów nie nadaje się w obecnym stadium do re-

alizacji. Wszyscy jednak autorzy tych projektów będą proszeni o dalszą współpracę nad opracowaniem projektu.

Dalsze losy konkursu zależą od decyzji Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego. — Z tego też powodu wykonanie i ustawienie sarkofagu w krypcie Katedry wawelskiej pod wieżą Srebrnych Dzwonów ulegnie pewnej zwłoce.

„Krwawe deszcze“ we Włoszech

Rzym, 21 maja. (Pat) — W Rzymie, Mediolanie i Genui spadły t. zw. „krwawe deszcze“. Są to błotniste opady, spowodowane masami czerwonego pyłu, niesionego z Afryki przez południowe wiatry.



# LIKWIDACJA ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH

## i obniżenie opłat egzekucyjnych. Należności bieżące będą ściągane w terminie

Warszawa, 21 maja. Ministerstwo Skarbu rozpoczyna zakrojona na bardzo szeroką skalę akcję całkowitego uprządkowania działu egzekucji we wszystkich urzędach skarbowych.

Okólnik wydany w tej sprawie przez Ministerstwo Skarbu przewiduje utworzenie we wszystkich urzędach skarbowych specjalnych referatów likwidacyjnych, których zadaniem będzie właśnie uporządkowanie działu egzekucyjnego.

W pierwszym rzędzie zlikwidowane będą drobne należności do jednego złożonego w podaku lokalowym do 5 zł., podlegające umorzeniu z urzędu.

Wszystkie pozostałe tytuły wykonalne zarówno na egzekucje należności Skarbu Państwa jak i ubezpieczalni

społecznych, czy samorządowych itd., będą zaktualizowane.

— Umorzone będą z urzędu zaległe opłaty egzekucyjne na rzecz Skarbu Państwa do wysokości 50 zł. oraz zaległe wydatki egzekucyjne do wysokości 5 zł. Nastąpi to w wypadku, jeśli zaległość zasadnicza została w całości zapłacona lub umorzona.

Ministerstwo poleciło też urzędowi przyspieszenie indywidualnej akcji umorzeniowej.

Prace związane z uporządkowaniem działów egzekucyjnych nie mogą w żadnym wypadku zahamować terminowego ściągania należności bieżących.

Wszelkimi środkami bowiem władze skarbowe będą się starać, aby zapobiec powstawaniu nowych zaległości podatkowych.

W związku z tym polityka ulg podatkowych będzie stosowana z większym liberalizmem do chwili dokonania zajęcia, równocześnie jednak z większym rygoryzmem po dokonaniu zajęcia.

Rada Ministrów, zmieniając przepi-

sy o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych, obniżyła opłaty egzekucyjne. Tak więc np. opłaty za przeprowadzenie licytacji na pokrycie należności do 50 zł. obniżono od 33 do 67 proc. Za ściąganie należności do 50 zł. na miejscu płatnika bez dokonania zajęcia opłaty będą niższe od 33 do 84 proc.

Zajęcie z tytułu należności do 20 zł. kosztować będzie mniej od 33 do 67 proc. Za upomnienia przy kwotach do 300 zł. opłata będzie niższa od 33 do 50 proc. a za rozpisanie należności od 33 do 84 proc.

Przy egzekwowaniu 5 zł. (do licytacji włącznie) koszty egzekucyjne wyniosły dotąd 8.50 zł., obecnie wynoszą 1.75 zł. Przy ściąganiu 20 zł. koszt stał się 9 zł. a obecnie — 3.50. Za egzekucję 50 zł. pobierano także 9 zł., a obecnie koszty wyniosą 5 zł. Egzekucja 100 zł. spowoduje koszty w wysokości 7.30 gdy dotąd wynosiły one 9.50 złotych.

Rząd postanowił obniżyć opłaty dla drobnych płatników, podwyższając w

zamian opłaty od większych należności. Egzekucje sum drobnych stanowią ok. 90 proc. wszystkich dokonywanych egzekucji.



**Twój uśmiech jest tak piękny, jak Twoje zęby**

Każdego poclaga ładny uśmiech — ośniewając białe zęby. Wiele osób, nie odznaczających się zresztą specjalną pięknoscą, posiada duży wdzięk dzięki ładnym zębom. Jeżeli nie masz białych zębów, nie smuć się. Jest na to prosta rada.

Lekarze-Dentyści zalecają pastę Colgate dla jej podwójnego działania. Po pierwsze jej przenikająca pasta dociera do najbardziej ukrytych miejsc między zębami, gdzie rozpoczyna się ich psucie. Usuwa ona przyczynę tego psucia: małe cząsteczki pożywienia, których szczoteczką nie można dosięgnąć. Po drugie, jej łagodna pasta poleruje zęby delikatnie i bezpiecznie, przywracając im ośniewającą białosc i piękno.



### Strajk okupacyjny na cmentarzu w Warszawie

Warszawa, 21 maja. Na terenie cmentarza żydowskiego przy ul. Okopowej trwa strajk okupacyjny 40 ogrodników.

Obozują oni na terenie cmentarza, co wywołuje ogólne poruszenie w całej okolicy. Strajk ma podłoże ekonomiczne.

### Wyrok śmierci w Krakowie

KRAKÓW, 21 maja. Przed sądem okręgowym stanął 26-letni pomocnik ślusarski, Jerzy Wawrosch oskarżony o zamordowanie obywatela niemieckiego Jerzego Fleischera. Wawrosch wraz ze swą narzeczoną Skibową zwałił Fleischera do lasu i ostrym narzędziem zmiażdżył mu czaszkę. Sąd skazał Wawroscha na karę śmierci. Skibowa, która zbiegła do Niemiec, została tam zaareztowana.

### „Wstęp dla aryjczyków”

Toruń, 21 maja. W Toruniu jest pływalnia pod gołym niebem, dostępna dla szerszej publiczności. Pływalnię otwarto już w bieżącym roku, a przy wejściu umieszczono wielki napis: „Wstęp tylko dla aryjczyków”.

### Skazany na śmierć chciał odebrać sobie życie

Brodnica, 21 maja. Skazany przed kilku dniami w Brodnicy na karę śmierci za zabicie policjanta Sikory w Lidzbarku, Franciszek Więckowski, usiłował odebrać sobie życie, przeciąwszy sobie żyły szkłem. Zamach w porę spostrzeżono i desperata uratowano.

## Sprawcy zająć w Brześciu przed sądem

Dziś odbędą się dalsze procesy. — Z rozpaczy, po tragicznych wypadkach, popełniła samobójstwo

BRZEŚĆ n/Bugiem, 21 maja. W Brześciu popełniła samobójstwo 30-letnia wdowa Sara Rajmanowa, która tak się przejęła ostatnimi wypadkami, że pod wpływem depresji targnęła na życie. Rajmanowa przed rokiem przyjechała z Palestyny, gdzie straciła męża w katastrofie motocyklowej.

Wczoraj przywieziono do Warszawy 50-letniego Jankla Zylberberga, który podczas ekscesów został ugodzony kilkakrotnie kamieniem w głowę. — Jego jest groźny.

Wczoraj w sądzie grodzkim w Brześciu rozpoczęły się już pierwsze sprawy o udział w rozruchach. Na ławie oskarżonych zasiadły 2 kobiety. Obie do 6 miesięcy więzienia. Dziś stanie przed sądem nowa grupa oskarżonych o udział w zajęciach antyżydowskich.

W związku z tymi procesami, koło adwokatów Żydów w Brześciu wystąpił wniosek o przekazywanie spraw do sądu okręgowego, a nie grodzkiego, a to ze względu na wyjątkowy charakter przestępstwa.

Wczoraj 60 rodzin otrzymało pierwsze zapomogi po 200 zł.

W wyniku dochodzeń w sprawie zająć w Kamieniu Koszyrskim aresztowano 8 osób. Jak się okazało, groźnymi sprawcami awantur byli dwaj bracia — Wyszczepan i Wyszczepanowie, roslanie.

### W Stryju wybijano szyby w mieszkaniach żydowskich

Lwów, 21 maja. Ubiegłej nocy w Stryju na różnych ulicach wybijano szyby w mieszkaniach żydowskich.

### „Boski Wiatr” w Tokio powitany przez członków rodziny cesarskiej

Tokio, 21 maja. Samolot „Boski Wiatr” na ostatnim etapie Osaka-Tokio na obryzmiał ulewę i burzę.

Na lotnisku Haneda w Tokio, powita przybywających olbrzymie tłumy widzów, które na ich cześć. Tłumy w naprężeniu oczekiwały w ciągu przeszło 2 godzin na samolot, który opóźnił przylot.

Wśród wiwatujących na lotnisku byli również i członkowie rodziny cesarskiej.

ulicach w śródmieściu wybito szyby w 33 żydowskich mieszkaniach. M. inn. wybito szyby w mieszkaniu ławnika Dawida Zajdmana, w lokalu Żydowskiego Związku Kombatantów.

## Portrety Hitlera w Jerozolimie

z okazji święta narodzin Mahometa

JEROZOLIMA, 21 maja. Z okazji dzisiejszego święta narodzin proroka Mahometa na wszystkich arabsko - muzułmańskich sklepach na Starym Mieście Jerozolimy powiewają chorągwie ze swastyką.

Na licznych domach arabskich wywieszono podobizny Hitlera i Mussoliniego. Wśród muzułmanów rozpowsze-

chniane są broszury i ulotki o treści narodowo - socjalistycznej, w których powiedziane jest, że „Hitler dobrze wie, jak postąpić z Żydami”.

Dzieci arabskie na Starym Mieście urządziły dziś demonstracje antyżydowskie i antyangielskie, wznosząc okrzyki: „Śmierć Wysokiemu Komisarzowi! Śmierć Żydom!”.

## 3 tygodnie szła do Warszawy

aby złożyć skargę w ministerstwie

Warszawa, 21 maja. Do Ministerstwa Rolnictwa w Warszawie przyszła 46-letnia Petronela Fegowa z Kalusza pod Stanisławowem. — Przyszła ona piechotą do Warszawy, wędrując trzy tygodnie.

Fegowa przybyła do Ministerstwa z zażaleniem z powodu rozparcelowania gruntów, które dzierżawi. Skargi jej wysłuchano, przyrzekając załatwienie sprawy. — Dano jej bilet na powrotną podróż oraz zł. 3.70 na pożywienie.

## Delbos uzgodnił stanowisko Francji i Belgii

w sprawie projektu nowego paktu reńskiego

Bruksela, 21 maja. (Pat) — Po dwudniowym pobycie w Brukseli minister Delbos wyjechał dziś wieczorem do Paryża.

Paryż, 21 maja. (Pat) — Agencja Havasa donosi z Brukseli, że w rezultacie rozmów francusko-belgijskich, które zakończyły się dziś popołudniu, uzgodniono dwie sprawy. — Przede wszystkim rządy francuski i belgijski przesyła w najbliższym cza-

sie do Londynu odpowiedzi na noty niemiecką i włoską z dnia 10 marca w sprawie zawarcia nowego paktu reńskiego. Teksty francuski i belgijski będą uzgodnione, co dotyczy również poglądów angielskich, ponieważ rozmowy min. Delbosa w Londynie i Brukseli będą jeszcze uzupełnione przez rozmowy, które kierownicy polityki zagranicznej W. Brytanii, Francji i Belgii odbędą w przyszłym tygodniu w Genewie.

## Poważny spadek bezrobocia

Od 1 marca r.b. do 15 maja ilość bezrobotnych zmniejszyła się o 170.486 osób

Warszawa, 21 maja.

(Pat) — Na terenie całej Polski stan bezrobocia wynosi 375.165 osób. W porównaniu z 1-ym maja r. ub. ilość bezrobotnych zmniejszyła się o 41.453 osoby, a w porównaniu z 15 maja 1936 r. o 3328 osób.

marca r. b. W dniu tym ilość bezrobotnych wyniosła 545.651 osób. W tym okresie zatrudnionych było na robotach publicznych 23.951 osób.

W dniu 1 maja r. b. stan bezrobocia wynosił 416.618 osób. Od 1 marca r. b. do 15 maja r. b. bezrobocie zmniejszyło się o 170.486 osób.



# Antczak skazany na 12 lat więzienia Smoluchowa — na 5 miesięcy aresztu z zawieszaniem. — Sąd uznał, że Antczak mordował z pełną świadomością czynu



W łonie obrony nie ma jedności:  
Drugi obrońca: — Nie, nie. Wystarczy nam tylko przerwa.  
Sąd stwierdza, że obie skargi są krótkie, dotyczą tylko symbolicznej złotówki i kosztów powództwa i że na zaznaczenie się z nimi, wystarczy kilku chwil.

## Wnioski stron

W sprawie powództwa obrona wniosła o odrzucenie obu skarg. Powództwo pozostawiają tę sprawę do uznania sądu. Sąd oba powództwa przyjmuje.

Obrona występuje z całą baterią argumentów za odroczeniem sprawy z tej racji, że oskarżony jest rzekomo nieodpowiedzialny za swe czyny. Antczak już kiedyś zamierzał odebrać sobie życie, bo, jak napisał w liście pożegnalnym, „nie chciał iść śladem ludzi zwyrodniałych”. Człowiek, który z takich pobudek się wiesza — to człowiek nienormalny. Nienormalny jest również Antczak w swym sądzie.

— Bił Glicensteina aż na ziemi, dopadł Chelemera, który mu nic nie zrobił i zabił go na ulicy. Przecież takim sadyką może być tylko człowiek nienormalny — wywodzi adw. Szwaidler z emfazą i wnosi o odroczenie rozprawy i skierowanie oskarżonego do powtórnego badania.

Drugi obrońca wygłasza długi referat o rodzajach psychopatii. Mówca w obro-

nie swego klienta powołuje się na powagi naukowe: na Freuda mianowicie, Frostiga, Birnbauma i Forela. Ironia losu chce, że obrońcy Antczaka powołują się na autorytet uczonych Żydów, który zazwyczaj kwestionują.

Prokurator oponuje przeciwko drugiemu już wnioskowi o odroczenie sprawy. Biegli łódzcy musieli znać te wszystkie dzieła, na które się powołuje obrońca i, jeśli uznali Antczaka za odpowiedzialnego za swe czyny — to wiedzieli co czynią. Ewentualnie oskarżyciel publiczny wnosi, by sąd jeszcze raz wezwał tych samych biegłych i zasięgnął od nich wyjaśnień co do ich opinii.

Sąd udał się na naradę, po której ogłosił postanowienie ponownego wezwania biegłych psychiatrów.

Obrona zgłasza dwóch dodatkowych świadków. Jeden ma znów zeznać o nie normalności Antczaka. Drugi o treści odczytu ks. Trzeciaka. Sąd obu świadków dopuścił.

## Dlaczego mordował

Sędzia referent odczytuje akt oskarżenia. Okoliczności wszystkich czterech zbrodni: zabójstwa w dniu 6 września Glicensteina, zabójstwa w dniu 27 stycznia Chelemera i poranienia Grynsztajna i Caryckiego pokrywają się z tymi szczegółami, które podawaliśmy już na tym miejscu w dniu wczorajszym.

Przewodniczący: — Co oskarżony przyznaje się, że zabił w dniu 6 września roku ub. Jakuba Glicensteina?

Oskarżony: — Tak.  
Przewodniczący: — Czy przyznaje się że zabił 27 I. Chelemera.

Oskarżony: — Tak.  
Takim samym krótkim „tak” odpowiada oskarżony na dwa dalsze pytania, dotyczące napadu na dwóch poranionych.

Przewodniczący: — Czy oskarżony chce sądowi wyjaśnić?

Oskarżony: — Nie mam nic do wyjaśnienia.

Antczak mówi tak cicho, że przewodniczący, nie dosłyszawszy odpowiedzi, powtarza pytanie.

Oskarżony: — Ja Żydów uważam za szkodników.

Przewodniczący: — Więc dla tego oskarżony zabił Glicensteina?

Oskarżony: — Była krwawa środa żydowsko-komunistyczna. Oni strzelali do narodowców, rzucali cegłami, deskami. Wykrzykiwali różne rzeczy. O Sowietach, o Czerwonej Hiszpanii, o Polsce. Trzeba się było bronić.

Przewodniczący: — Gdzie strzelali?

Oskarżony: — Pomiędzy Kilińskie go a P. O. W.

Przewodniczący: — Co miał z tym Glicenstein wspólnego, spokojny człowiek, który wysiadł z tramwaju koło placu Dąbrowskiego i nie był w pochodzie?

Oskarżony: — Ale to też Żyd. Mógłby też strzelać. Trzeba się było bronić z góry.

Przewodniczący: — I na taką

obronę, która nie była niczym więcej, jak napaścią, wziął oskarżony ze sobą toporek?

OSKARŻONY: — Tak jest. Ja zawsze musiałem mieć coś do obrony, bo na moje życie Żydzi godzili w tamtych stronach, gdzie ja mieszkam. Strzelali do mnie, nasyłali na mnie polskich socjalistów...

PRZEWODNICZĄCY: — Jak to było 27 stycznia? Na odczycie ks. Trzeciaka oskarżony był?

OSKARŻONY: — Tak, byłem.  
PRZEWODNICZĄCY: — Co mówił ksiądz na odczycie?

OSKARŻONY: — O szkodliwości Żydów i o walce z nimi.

PRZEWODNICZĄCY: — Jaki rodzaj walki wskazywał ksiądz?

OSKARŻONY: — Mówił, żeby nie bić. Tylko żeby bojkotować... nie kupować...

PRZEWODNICZĄCY: — Więc dlaczego oskarżony inaczej działał, niż zalecał ksiądz?

OSKARŻONY: — Byłem zdenerwowany i przejęty tym, co słyszałem. Tam wszystko to o Żydach było tak dokładnie podane, były cytaty i dowody, że to mnie przejęło.

Przewodniczący wyczerpuje na razie pytania, udzielając głosu prokuratorowi.

PROKURATOR: — Oskarżony mówił o okrzykach z pochodu. Kto to krzyczał. Czy Żydzi?

OSKARŻONY: — Naturalnie, że Żydzi. Oni się najwięcej wydzielali. Zresztą socjaliści to też Żydzi. Oni wysyłają na miasto swoich pijanych ludzi, żeby krzyczyli takie rzeczy, których narodowiec nie może słuchać. Więc zaczęła się bójka.

PROKURATOR: — I do tej bójki wziął oskarżony toporek?

OSKARŻONY: — Tak jest. Uważałem go za najbardziej celowy.

PROKURATOR: — Glicensteina ile razy Antczak uderzył?

## Odpowiedzi zbira

Oskarżony jest wyraźnie zirytowany. Czyni minę, jakby miał inne troski, niż akurat obarczanie swej pamięci taką drobnostką. Oskarżony odpowiada opryskliwie prawie:

— Nie pamiętam.  
— Jak Glicenstein leżał, to go też bił jeszcze?

— Tak.  
PRZEWODNICZĄCY: — Przecież jak już leżał, to był chyba nieszkodliwy?

OSKARŻONY: — Tak, ale to Żyd. Więc może leżąc, wyjąć rewolwer i kleśnieć i do niego strzelić.

PROKURATOR: — Jak oskarżony napadł na tego pierwszego na ul. Pomor-

Z POŚRÓD  
**100**  
ZALET

KAPELUSZA LETNIEGO  
**ROSSICO**  
/ WEŁNA ZE SŁOMKĄ /  
3 NAJWAŻNIEJSZE:

- 1 lekkość piórka
- 2 piękny fason
- 3 dowolny kolor

Zadać w pierwszorz. magazynach.

skiej, 27 stycznia?  
OSKARŻONY: — Bykiem w głowę go uderzyłem.

— A następnego?  
Tutaj cynizm Antczaka dochodzi do zenitu. Tym drugim jest Chelemer. Antczak go zabił. Wbił mu nóż w płuca i zadał kilka ran głębokich. Na pytanie jak to zrobił, ten krwawy zbir odpowiada:

OSKARŻONY: — Zwyczajnie. Przytrzymałem Żyda i go zgąłem nożem.

PRZEWODNICZĄCY: — W jaki sposób oskarżony wiedział, że ci, których bije, są Żydami?

OSKARŻONY: — To się od razu poznaje. — Antczak krzywi się i dodaje znów z cyniczną pewnością siebie: — To się czuje nawet!

Przewodniczący udziela głosu pierwszemu z powodów cywilnych, adw. Wachtelowi.

ADW. WACHTEL: — Czy dużo było z panem kolegów, kiedyście napadli na Glicensteina?

Antczak zwraca się do powoda z charakterystycznym ulicznikowskim ruchem głowy, jakby chciał powiedzieć: „A noża w bok chcesz?...” i karczemnym tonem odpowiada:

— Z Żydami nie mówię i Żydowi nie odpowiadam.

PRZEWODNICZĄCY: — Powód jest stroną w procesie. Oskarżony może wcale nie odpowiadać, ale takich odpowiedzi nie wolno mu dawać. Tutaj jest sąd, a nie ulica!

ADW. WACHTEL: — Czy oskarżony żałuje tego, co zrobił?

Antczak jakby się zastanawiał i jakby ważył, czy jakkolwiek żał byłby na miejscu. Zastanawia się tak długo, że przewodniczący oświadcza:

PRZEWODNICZĄCY: — Stwierdzam, że oskarżony na to pytanie nie udzielił odpowiedzi.

OBRONCA: — Czy w pana przekonaniu ci Żydzi, którzy wznoszą okrzyki

(Dalszy ciąg na str. 7-ej).









# Inżynier Doboszyński wezwany jako świadek

## na rozprawę przeciw uczestnikom najazdu na Myślenice. — Oskarżenia odpowiadają jednakowo, jak na komendę. — Czego uczono ich w Stronnictwie Narodowym

KRAKÓW, 21 maja. W szybkim tempie toczy się rozprawa przeciwko uczestnikom najazdu na Myślenice. Zainteresowanie rozprawą nie słabnie tym bardziej, że zbliżamy się już do punktu kulminacyjnego — zeznań świadków, którzy wniosą do sprawy sensoryjne momenty, odsłaniające kulisy marszu na Myślenice.

Ogólne zainteresowanie budzi zwłaszcza fakt powołania przez obronę w charakterze świadka przywódcy tej wyprawy inż. Doboszyńskiego. Sąd nie ogłosił jeszcze decyzji w tej sprawie, jako też nie powziął uchwały co do powołania innych świadków, a narazie kontynuowane są zeznania oskarżonych.

### Postanowiłem wykonać rozkaz

Wczoraj po wznowieniu procesu jako pierwszy zeznał Marian Wachała, student Uniwersytetu Jagiellońskiego. Ciekawym szczegółem jest, że jest on synem czynnego członka PPS, tramwajarza krakowskiego.

Opowiada, że na kilka dni przed wyprawą Doboszyński wezwał go do swego prywatnego mieszkania i polecił mu w dniu 22 czerwca udać się na obiad pow. myślenickiego dla wygłaszania referatów.

Przydzielił również mi trzech ludzi — mówi oskarżony. — Nie pytałem o nic i postanowiłem wykonać jego rozkaz, choć go nie rozumiałem. W lasach Poręby, gdy nadciągnął oddział z Doboszyńskim na czele dowiedziałem się dopiero, jaki cel ma ta wyprawa. Nie chciałem wziąć w niej udziału, to też wróciłem. W drodze jednak aresztowano mnie. Wiedziałem, co mnie czeka.

Aplikant Niebudek: — Czy zastanawiał się pan, dlaczego Doboszyński kazał panu jechać do Poręby?

Osk.: — Nie, członkom Str. Nar. nie wolno o nic pytać zwierzchników. Muszą na ślepo wykonywać rozkazy.

Prok.: — Dlaczego pan początkowo wyperał się Doboszyńskiego?

Osk.: — Bałem się policji, albo wem aresztowywano mnie stale. — Byłem posadzony o rozbiór lokalu Polskiej Młodzieży Demokratycznej, a później znów pociągnięto mnie do odpowiedzialności.

Z kolei zeznał Andrzej Galata, strażnik, spółnik Brożka. Nie przyznaje się do udziału w akcji. Na pytanie przewodniczącego dlaczego Brożek zeznał, że miał karabin i strzelał, oskarżony odpowiada:

— On tak zeznał z zemsty.

Przew.: — To dziwne, jesteście wszyscy w jednym stronnictwie a wzajemnie się obciążacie z zemsty. Jak to jest możliwe?

Oskarżony nie odpowiada.

### Wniosek adw. Pozowskiego

Po przerwie adw. Pozowski zgłasza wniosek, aby wszystkich oskarżonych odpowiadających z więzienia wypuszczono na wolną stopę, ponieważ nie są recydywistami, mają w Krakowie swe rodziny i nie będą się niewątpliwie ukrywali. Prok. Szypuła opomuje. Przewodniczący zapowiada

### GŁOSZENIE DECYZJI PÓŹNIEJ.

Z kolei zeznał Stanisław Pachla. — Opowiada, że był na zbiórce, ale do Myślenic nie poszedł.

Przew.: — A jednak Brożek zeznał, że gromiłście sklepy?

Osk.: — To nieprawda.

Przew. (Uśmiecha się): — Ach, to on może przez zemstę tak mówić?

Osk.: — Tak, przez zemstę.

Następny oskarżony Józef Bularz opowiada, że poszedł na zbiórke, chciał się jednak z akcji wycofać, obawiał się tylko, że go towarzysze zastrzelą. — Przewodniczący zwraca uwagę, że w śledztwie zeznał, że otrzymał karabin

i strzelał do policji. — Kazali mi tak zeznawać — mówi Bularz.

Przew.: — Kto kazał?

Osk.: — Nie mogę tego powiedzieć.

Prok.: — A kto groził, że będzie strzelał do pana, gdy pan opuści szereg?

Osk.: — Nie umiem na to odpowiedzieć.

Z kolei zeznał Jan Kolas, który brał udział w marszu na Myślenice. W drodze polecono mu rabować sklepy żydowskie. Grupa jego zatrzymała się przed posterunkiem policyjnym. Kilku wezło do wnętrza i po chwili wyszli z karabinami w rękach. Kto niósł karabiny — tego nie widział. Był również świadkiem rozbrojenia policjanta gminnego.

Prok.: — Czy w czasie wymiany strzałów widział inż. Doboszyńskiego strzelającego?

Osk.: — Nie.

Prok.: — Ale pan tak zeznał w śledztwie. Zeznał pan też, że Doboszyński będzie strzelał, jeżeli ktoś się cofnie.

Osk.: — Możliwe, że tak było, nie

Przebieg od BÓLU GŁOWY  
KOWALSKINA  
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE; KATARZE

## Na froncie robotniczym

### Pertraktacje majstrów z przemysłowcami. Strajk w cegielniach. — Zatargi o urlopy

W dniu wczorajszym odbyła się w siedzibie wielkiego przemysłu konferencja w sprawie zawarcia umowy zbiorowej z majstrami fabrycznymi, zatrudnionymi w przemyśle włókienniczym.

Na konferencji przedstawiciele organizacji przemysłowców przedstawili opracowany przez siebie cennik plac dla tkalni bawełnianych, półwełnianych i wełnianych. Ponieważ stawki zawarte w tym cenniku odbiegają od stawek proponowanych przez majstrów — postanowiono, że odbędzie się specjalne zebranie majstrów fabrycznych, którzy wypowiedzą się w tej sprawie.

Strajk w cegielniach rozszerzył się w ciągu wczorajszego dnia. Do akcji przystąpili także robotnicy zatrudnieni w cegielniach na prowincji. Wysłnęli oni identyczne żądania co robotnicy łódzcy, domagając się 12-procentowej podwyżki płac.

Celem zlikwidowania zatargu na

przypominam sobie. Adw. Kuśnierz: — Czy Doboszyński polecił demolować sklepy?

Osk.: — Tak.

Następny oskarżony, Jan Lelek, również stwierdza, że Doboszyński wydał rozkaz demolowania sklepów i powiedział, że policję „rozniesie się na widelcu”.

### Pod groźbą śmierci

Prok.: — Czy Doboszyński groził wam?

Osk.: — Tak, zapowiedział, że kroplę z rewolweru w łeb każdemu. kto będzie uciekał.

Stanisław Syrek, następny oskarżony, przyznaje, że należał do straży ochronnej i opowiada, że poszedł na wyprawę, bo dostał taki rozkaz i chciał żeby w Polsce było dobrze. Udziału w samej akcji nie brał.

Adw. Kuśnierz: — Kto jest największą przeszkodą, żeby w Polsce było dobrze?

Osk.: — Stronnictwo opozycyjne lewe, socjaliści, komuniści.

Adw. Kuśnierz: — A Żydzi?

Osk.: — Żydzi też.

Adw. Kuśnierz: — Dlaczego pan poszedł za Doboszyńskim?

Osk.: — Żeby podnieść oświatę i żeby wszyscy Polacy porwali się do czynu i wprowadzili prawo polskie.

Prok.: — Czy pan nazywa demolowanie posterunku policyjnego podnoszeniem oświaty?

Oskarżony milczy.

dzień 24 b. m. zwołana została do okręgowej inspekcji pracy konferencja.

W nadchodzący piątek odbędzie się zebranie delegatów fabryk kotonowych celem zastanowienia się nad dalszą akcją w związku z wytworzona obecnie sytuacją.

Jak wiadomo bowiem, komisja fachowa nie uzgodniła spornych spraw i prze myślowcy nie zgodzili się na oddanie tych spraw pod arbitraż okręgowego inspektora pracy.

Na zebraniu piątkowym zapadnie decyzja, przy czym nie jest wykluczona możliwość ponownego strajku w przemyśle pończoszniczym w Łodzi.

Na tle urlopów w szeregu fabryk łódzkich doszło znowu do ostrych zatargów. Robotnicy protestują przeciwko redukowaniu ilości dni pracy i wyznaczaniu urlopów na późniejsze terminy, co obniża ich pensje urlopowe.

### Ukarani przez Starostwo

W dniu wczorajszym referat karny starostwa grodzkiego łódzkiego na tle szeregu wykroczeń orzekł następujące zasadzenia:

Za utrzymywanie posesji w stanie antysanitarnym skazano właścicieli nieruchomości: Juliusza Zankego, Rzgowska 89 — na 20 zł. lub 3 dni aresztu, Halinę Równowską, Cegielniana 21 — na 50 zł. lub 5 dni aresztu, Łaję Szwarz, Piotrkowska 83 — na 200 zł. lub 14 dni aresztu, Motka Milnera Piotrkowska 23 — na 10 dni bezwzględnej aresztu i Józka Kochańskiego, Północna 10 — na 1 miesiąc bezwzględnego aresztu.

Za nielegalne urządzenie zgromadzenia w dniu 1-go maja r. b. skazano: Abrama Praszkię, Wólczyńska 27, Chanę Aizenberg, Piłsudskiego 50, Mendla Bajna, Kilińskiego 61 — członków stow. „Hechaluc Haklal Hasyjon” — po 50 zł. lub 5 dni aresztu.

Za nielegalne urządzenie przedstawienia amatorskiego odpowiadali członkowie Stron. Narodowego: Franciszek Byczkowski, Gdańska 16, Alojzy Czarniecki, Konopnickiej 24, Józef Jaszczak, Polwarczna 4 oraz Zenon Gryczyński, Młynarska 7. Otrzymał oni ostrzeżenie.

Za natrętne zebranie i włóczęgostwo skazano: Marię Hankiewicz, Lotnicza 5 — na 3 dni bezwzględnego aresztu oraz Franciszka Góreckiego i Mieczysława Tobiasza, obydwu

Prok.: — A co to znaczy wprowadzić prawo polskie? A jakie jest zdaniem oskarżonego prawo w Polsce?

Osk.: — Niby polskie ale źle wykonywane.

Adw. Kuśnierz: — Dlaczego pan uważa, że należy wyrwać handel z rąk żydowskich?

Osk.: — Ponieważ Żydzi wżyskują. Mnie również wżyskali. Kupiłem od kupca żydowskiego na kredyt, a później nie płaciłem. Wic mnie zaskarżył do sądu i narobił kosztów.

Przew.: — No, jak się kupuje na kredyt, to trzeba kiedyś zapłacić. Rozprawa trwa.



Ta Pani zapomniała kupić

MYDŁO TOALETOWE MAJDE

### Porażenie piorunem

Pożar domu i poranienie kilku osób

Onegdaj przeszła nad wsią Nowosolna, tuż pod Łodzią, gwałtowna burza z piorunami, które raziły dwie osoby i wznieciły pożar w zagrodzie kolonisty.

Znajdujące się koło szosy strykowski na terenach wsi Nowosolna siostry Emilia i Berta Bauer, zostały rażone piorunem, odnosząc liczne urazy i oparzenia. Lekarz pogotowia stwierdził u obu stan zadawalający a po opatrzeniu, pozostawił je pod opieką domowników.

W czasie burzy piorun uderzył w zagrodę Adama Kesslera przy ul. Byszewskiej, w Nowosolnej. Wzniesiony przez piorun ogień zniszczył dom mieszkalny, zabudowania gospodarcze i cały inwentarz martwy. Straty wynoszą około 5500 złotych. (1)

### Echa incydentu w radzie miejskiej

Na wokandzie sądu okręgowego, w dniu wczorajszym rozprawa z oskarżenia prywatnego adw. Wajcmana przeciwko Janowi Szwajdlerowi. Jak donosiliśmy, sąd grodzki, nie podzielając wywodów oskarżycieli, uznał Jana Szwajdlera winnym nie zniesławienia adw. Wajcmana, lecz jedynie winnym obrazy i skazał oskarżonego na 150 zł. grzywny.

Od wyroku tego obie strony apelowwały.

Oskarżyciel nie stawiał się i na wniosek obrony, rozprawa została odroczone, przyczym sąd wezwał oskarżyciela do stawienia się, ponadto, również na wniosek obrony, sąd zażądał od biura rady miejskiej stenogramu z pierwszego posiedzenia rady, na którym doszło do incydentu, będącego tem sprawą. (2)

## Rozpiętość cen

Profesor Gustaw Cassel, niespornie jeden z najwyższych w świecie autorytetów w zakresie ekonomiki, ogłosił ostatnio parę ciekawych uwag o sytuacji aktualnej.

Wskazuje więc przede wszystkim Cassel na wyjątkowo silne tempo wzrostu cen w ciągu cykli wysokiej koniunktury ostatniego 70-lecia, z których to cykl okazuje się, że w Anglii dla koniunktury w latach 1858-64 rozpiętość ta wynosiła 15,4 proc., w latach 1870-73 15,6 proc., w latach 1896-1900—23 pr., w latach 1903-1907 — 15,9 proc. Natomiast w ciągu półrocza liczonego od grudnia ub. roku ceny wzrosły o 17 procent.

Taki jest wedle Cassela stan rzeczy, a przyczyna — zdaniem jego — polega na wadliwej polityce dyskontowo-emisyjnej. W poprzednich kryzysach broniono się przed nadmierną wyższą cen podciąganiem stopy dyskontowej. Argumentów przemawiających za niską stopą zawsze można znaleźć aż nadto: najłatwiej przemawiająco do umysłowych jest ten, że trzeba ułatwić zatrudnianie ludzi. Nic dziwnego, że argumenty te zwyciężają.

W ostatecznych wnioskach ten Cassel, o którym przecież wiemy wszyscy, że był zawsze gorliwym krytykiem fetyszystycznego stosunku do złota — dzisiaj uważa, że świat jest na torze zdelirującej inflacji. Prześtrzeżenie przed zwichnięciem równowagi, jako nieuchronnym tej inflacji skutkiem.

Jeżeli wolno nam użyć trywialnego porównania — świat za bardzo sobie do gda; jest łapczywy i przejada się. — Grzeszy, zapominając o skutkach braku wstrzeźliwości.

Trudno uwagom tym odmówić dużej słuszności. Zawarta jest w nich pesymistyczna odpowiedź na rzucone tu niedawno pytanie „kiedy znów kryzys?”

Jest w nich również także apel do „zwrotniczych” torów polityk pieniężno-kredytowych.

Jedną uwagę pro domo nostra. Omawiając serię ostatnich bilansów dekadowych naszego banku biletowego — akcentowaliśmy, że jego polityka kredytowo-emisyjna wskazuje wyraźną tendencję do hamowania cen, nie poddaje się łatwym sugestiom, płynącym z podnoszącego się silnie wskaźnika produkcji, jest przez to, w przekonaniu naszym, najcenniejszym środkiem walki z drożyzną. Autorytatywne słowa Cassela dają poparcie temu pogładowi.

Dr. A. Z.

## Podatek lokalowy od przedsiębiorstw

Ministerstwo skarbu ogłosiło doniosła interpretację przepisów o podatku lokalowym płaconym przez przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe. Zwolnienie od podatku lokali stosowane do pomieszczeń, w których odbywa się sprzedaż wyrobów własnych przedsiębiorstwa, dotyczy również lokali, znajdujących się w tej samej nieruchomości lecz nie bezpośrednio przy miejscu produkcji. Pomieszczenie, w którym odbywa się obrotowa sprzedaż wyrobów własnych także sprzedaż obcych fabrykatów, traci prawo do korzystania ze zwolnienia od podatku lokalowego.

## Prezydium Zrzeszenia Producentów Przędzy

W dniach ostatnich odbyło się posiedzenie Zarządu Zrzeszenia producentów Przędzy Bawełnianej w Łodzi, na którym prezydium ukonstytuowało się jak następuje:

Prezesem został p. dr. Feliks Maciszewski, wiceprezesami natomiast panowie: Gustaw Geyer i Jan Landau.

Jak widać z powyższego, prezydium zarządu zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej w Łodzi pozostało zupełnie bez zmiany.

## Nieście pomoc najbiedniejszym

## Silna wyżka papierów dolarowych

### Kurs dolarówki podniósł się o 200 punktów. — Mocniejsze notowania papierów złotych

Ogłoszenie warunków konwersji pożyczek dolarowych przyczyniło się w pierwszym rzędzie do wyjaśnienia sytuacji na giełdzie pieniężnej, która zareagowała dość znaczną wyżką tych walorów.

Silnej wyżki uległa przede wszystkim 6 proc. pożyczka dolarowa, notowana wczoraj po 55,25, czyli o 225 PUNKTÓW WYŻEJ niż w czwartek. O 200 punktów podniosła się również pożyczka stabilizacyjna, której kurs wynosił 370,00.

W obrotach pozagiełdowych obu powyższymi papierami dokonywano — z braku podaży — nielicznych tylko transakcji. Dochodziły one do skutku po kursie: 6 proc. pożyczka dolarowa — sprzedaż 55,50, kupno 54,50, pożyczka stabilizacyjna 370,00 — 365,00.

Jak widać z powyższej wyżki, giełda pieniężna uznała opublikowane warunki konwersji za korzystne i zaakcen-

towała to wydatnym podniesieniem kursów wszystkich w grę wchodzących papierów dolarowych.

W ruchu zwykłym wzięła wybitny udział również 4 PROC. DOLAROWA, która — jak wiadomo — nie jest objęta konwersją. Na podniesienie jej notowań, kształtujących się zresztą zwykło już od kilku dni, wpłynęło niewątpliwie w dużej mierze oświadczenie dyr. departamentu obrotu pieniężnego Min. Skarbu, p. Domaniewskiego, stwierdzające, iż rząd nie zamierza przeprowadzić konwersji dolarówki.

Papierem tym dokonywano wczoraj obrotów na giełdzie oficjalnej po 39,90, zaś na łódzkiej rynku pozagiełdowym kurs jego doszedł do 41,00 w żądaniu i 40,00 w płaceniu. Oznacza to wyżkę blisko 0 200 PUNKTÓW.

Ruch zwykły w pewnej mierze odbił również papiery złote, których

notowania podniosły się, aczkolwiek nie w tym stopniu, co walorów dolarowych.

Poż. konsolidacyjna zwykła wczoraj o 35 punktów do 54,50 za grubą, be odcinki i 53,50 za drobne. W Łodzi grubsze sztuki oddawano po 55,00, kupowano po 54,00, drobne po 54,00 — 53,00.

Poż. inwestycyjna II em. zwykła o 25 punktów do 64,75, natomiast I em. obniżyła się o 25 punktów do 63,75. Na rynku łódzkim papier ten notowano hierarchicznie po 64,50—64,00 za I em. i 64,50 — 65,00 za II em.

Bez zmiany również notowano 8 proc. L. Z. m. Łodzi, serii Xk., które oddawano po 52,50, kupowano po 52,00.

Rynek akcji nie wykazywał ani większych zmian ani większego ożywienia. Bank Polski nadal kształtował się lekko zwykło, osiągając kurs 101,75, t. j. o 25 punktów wyższy niż onegdaj.

## 23 miliardy obrotów B.G.K.

### Znaczny wzrost wkładów i udzielonych kredytów. — Finansowanie transakcji eksportowych

W Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie odbyła się konferencja prasowa, na której prezes Banku, gen. dr. Roman Górecki, omówił w ogólnych zarysach położenie gospodarcze Polski w r. 1936 i przedstawił działalność Banku Gospodarstwa Krajowego w ubiegłym roku.

P. prezes dr. Górecki stwierdził, że poprawa sytuacji gospodarczej Polski odbiła się korzystnie na warunkach działalności B. G. K. Proces likwidacji skutków kryzysu w dziedzinie kredytowej w postaci akcji oddłużeniowej prawie całkowicie zakończony w roku ubiegłym, doprowadził do przywrócenia aktywności bankowym rzeczywistej ich wartości, przynosząc zarazem dłużnikom duże ulgi i przyczyniając się przez to do poprawy wypłacalności.

Z drugiej strony poprawa w dziedzinie pieniężno-kredytowej w drugiej połowie roku sprawozdawczego objawiająca się m. in. w poważniejszym przepływie środków obrotowych do B. G. K., pozwoliła mu na zwiększenie pomocy finansowej dla życia gospodar-

czego. Znalazło to wyraz zewnętrzny w zwiększeniu obrotów Banku o 2,9 miliardów złotych do 22,8 milarda, jak również ogólnej sumy bilansowej o prawie 300 milionów do przeszło 3 i pół milarda złotych.

Wkłady w B. G. K. wzrosły w ciągu r. 1936 o 91 milionów do 378 milionów złotych, przekraczając tym samym o przeszło 50 milionów najwyższy dotychczas stan z końca r. 1928. Znaczny wzrost wkładów pozwolił Bankowi na zmniejszenie redyskonta w Banku Polskim z 50,4 miliona, na koniec r. 1935 do 27 milionów zł. w końcu r. 1936. Jednocześnie rezerwy kasowe Banku wzrosły o 32,6 milionów do 78 milionów zł. W rezultacie pokrycie wkładów a vista i różnych sald kredytowych podniosło się na koniec roku do 29,6 proc. w stosunku zaś do ogólnej sumy wkładów do 20,6 procent.

Ogólna suma udzielonych kredytów wynosiła na koniec r. 1936 2,134 miliona zł., czyli wzrosła w ciągu roku o 172 miliona zł. Suma kredytów gotówkowych podniosła się o 41 milionów do

1,210 milionów zł., a kredytów emisyjnych o 131 milionów do 924 milionów zł.

Wielki nacisk kładł Bank na finansowanie transakcji eksportowych, przeznaczając na to znaczne środki finansowe.

Na akcję budowlaną przyznał Bank Gospodarstwa Krajowego nowych pożyczek na sumę 34,4 miliona zł., wskutek czego ogólna suma kredytów budowlanych, udzielonych przez Bank od roku 1924 wzrosła do 690 milionów zł. Poza tym na budownictwo robotnicze przeznaczono 8,6 milionów zł., na wiejskie 2 miliony, a na akcję terenową również 2 miliony zł. Przy pomocy kredytów zrealizowanych w roku 1936 wybudowano 13,499 mieszkań o 37,942 izbach. Ilość izb wybudowanych przy pomocy kredytowej Banku od początku jego działalności wynosi 329,358.

Do koncernu przemysłowego Banku wchodziło, podobnie jak w latach poprzednich, 5 większych przedsiębiorstw, zatrudniających przeciętnie 9,798 robotników. Łączna suma sprzedaży tych zakładów wyniosła 66 milion. zł., czyli zwiększyła się w stosunku do poprzedniego roku o 10 milion. zł. Suma sprzedaży „Starachowic” i Stowarzyszenia Mechaników Polskich z Ameryki wyniosła 37 milion. zł., a dwóch przedsiębiorstw chemicznych „Boruta” i „Grodzisk”, oraz Spółki Eksploatacji Soli Potasowych łącznie 29 milion. zł.

Poza tym B. G. K. posiada jeszcze udziały mniejsze w innych przedsiębiorstwach.

## Nie wolno szykanować podatników

### Doniosłe zarządzenie Min. Skarbu

Ministerstwo skarbu ogłosiło szereg doniosłych zarządzeń, które mają na celu uniknięcie niesłusznego szykanowania płatników podatków. Stwierdzone zostało, że w wielu wypadkach poborcy skarbowi stosują zwózkę zajętych ruchomości i płatników natychmiast po dokonaniu zajęcia.

Ministerstwo skarbu zwraca uwagę urzędem skarbowym, że w myśl przepisów rozporządzenia o egzekucjach skarbowych, obowiązuje zasada, że zajęte ruchomości winny być oddane pod dozór płatnika i pozostawione na miejscu.

Zwózkę należy stosować tylko w wyjątkowych wypadkach, gdy podatnik odmawia przyjęcia na siebie dozoru, bądź też gdy zachodzi uzasadnione podejrzenie ukrycia lub zniszczenia zajętych rzeczy.

Przy dokonaniu zajęcia upłatników, zaliczających się do wolnych zawodów, zakazało ministerstwo skarbu zajmowania w kancelariach adwokackich maszyn do pisania, stanowiących narzędzia pracy. Gdy w kancelarii adwokata znajduje się kilka maszyn do pisania, jedna z nich musi pozostać wolna od zajęcia skarbowego.

## Bawełna znów mocniejsza

### Zwyżka notowań po okresie tendencji niejednorodnej

Na światowych rynkach bawełny surowej tendencja kształtowała się ostatnio wybitnie niejednorodnie. Notowania uległy wahanom zarówno w kierunku zwykłym, jak i niżkowym, jednak przy niewielkich stosunkowo różnicach kursowych.

Dopiero w dniu 20 b. m. nastąpiła na rynku bawełny surowej w Nowym Jorku wyraźniejsza zwyżka notowań w granicach od 10 do 12 punktów. Zdaniem sfer zainteresowanych stały wzrost zapotrzebowania na bawełnę na rynkach światowych każe przewidywać utw-

lenie się tendencji zwykłej dla tego surowca.

Analogicznie do giełdy w Nowym Jorku, aczkolwiek w mniejszym nieco stopniu zwykłały notowania bawełny w Liverpoolu, gdzie zwyżka ta kształtowała się w dniu 20 b. m. o 4 do 5 punktów wyżej w porównaniu z notowaniami z dnia 19 b. m.

W przeciwieństwie do giełd w Nowym Jorku i Liverpoolu bawełna w Aleksandrii w dniu wczorajszym uległa pewnej niżce, a mianowicie w granicach od trzech do czterech punktów.

## Walka ze spekulacją w Szwecji

Donoszą ze Sztokholmu, że rząd przedłożył parlamentowi projekt ustawy przedłużającej zniesienie gold-standardu do dnia 1 marca 1939 roku. Równocześnie rząd prosił o pełnomocnictwa na zasadzie których mógłby czterokrotnie podnieść podatek stempłowy od papierów, dopuszczony do obrotów giełd szwedzkich. Zarządzenia te, zdaniem rządu, konieczne są dla ukrócenia spekulacji.

Równocześnie rząd chce utworzyć specjalne biuro, które zajęłoby się zakupem towarów zagranicą. W tym celu Szwedzki Bank Narodowy oddałby do dyspozycji nowego urzędu do 100 milionów koron w zlocie i dewizach zagranicznych, otrzymując w zamian za to bonny skarbowe.

Poza tym, gdyby spekulacyjna zwyżka cen miała trwać w dalszym ciągu, rząd przeprowadziłby rewolucyjną koronę i wprowadził wydatne ograniczenia kredytowe.



### Teatry Miejskie pod wspólną dyрекcją p. p. K. Wroczyńskiego i H. Morycińskiego

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Miejskiej Komisji Teatralnej. Przewodniczący Komisji p. wiceprezydent A. Pączek zakomunikował, iż do dyrektorów K. Wroczyńskiego i H. Morycińskiego na prowadzenie w sezonie 1937/38 trzech scen pod nazwą „Teatry Miejskie w Łodzi”. W ten sposób teatry: Miejski (przy ul. Śródmiejskiej), Polski (przy ul. Cegielnianej) i Popularny (przy ul. Ogrodowej) znajdować się będą pod wspólną dyрекcją. Umowa zostanie zawarta na 3 lata. Dyrektorem naczelnym będzie p. K. Wroczyński, dyrektorem artystycznym — p. H. Moryciński.

Komisja Teatralna jednogłośnie zaproponowała ten projekt, uważając, iż jest on pomyślnym rozwiązaniem sprawy teatralnej w Łodzi na najbliższe lata.

#### TEATR MIEJSKI.

Dziś, w sobotę i w niedzielę o godz. 4-ej po południu dwa ostatnie powtórzenia przezbawionej komedii Niewiarowicza „Gdzie diabeł nie może”. Ceny znizzone.  
Dziś i jutro o godz. 8.30 wiecz. ostatni ewenement Teatru Miejskiego — świetna komedia Wacława „Małżeństwo”, która z miejsca zdobyła analogiczny sukces, jak „Ludzie na krze”. Szerokie pole do popisu znajdują w komedii Hilary Skrzydłowska, Konrad, Dywińska, Chojnacka, Kalinowski, Winawer i in.  
Wkrótce inauguracja sezonu w Teatrze Letnim w parku Staszica.

**STEFAN JARACZ W TEATRZE POLSKIM (Cegielniana 27).**  
Jeszcze tylko dziś w sobotę, dnia 22 maja o godz. 8.30 wiecz. oraz jutro w niedzielę, dnia 23 maja br. o godz. 4.30 popoł. (ceny znizzone) i o godz. 8.30 wiecz. wystąpi Stefan Jaracz na czelu sceny Teatru Ateneum w świetnej komedii A. Birbausa p. t. „Woźny i Minister”.

**„ZAMIESZAJ” W TEATRZE POLSKIM (Cegielniana 27).**  
Już we wtorek, dnia 25 maja br. dana będzie w Teatrze Polskim na otwarcie letniego sezonu komedia A. de Herza p. t. „Zamieszaj”. — Komedia starannie przygotowana przez reż. Miecz. Zofia. Obsada tworzą utalentowani artyści, państwo: J. Gosławska, H. Łopuszańska, L. Piłarska i panowie: K. Leszczyński, M. Nawrocki, K. Wichniarz i M. Zoner.

**WYSTAWA OBRAZÓW ROMANA ROZENTALA.**  
Ciesząca się powodzeniem i uznaniem wystawa obrazów znanego artysty łódzianina Romana Rozentala w sali „W.I.Z.O.” (Piotrkowska 86), będzie otwarta tylko jeszcze krótko.

Ciekawa ta wystawa, składająca się z kilku dziesięciu prac, jak: motywy z Południa Francji, pejzaże, martwe natury i portrety, jest bogatym dorobkiem artystycznym z ostatniego okresu twórczego artysty-łódzianina.  
Wystawa otwarta codziennie od godz. 11 rano do 8-ej wieczór. Wstęp bezpłatny.

**Z KONSERWATORIUM MUZYCZNEGO HELENY KJENSKIEJ-DOBKIEWICZOWEJ.**  
W niedzielę dn. 30 maja o godz. 4 w sali Filharmonii (Narutowicza 20) odbędzie się wielki doroczny popis konserwatorium, złożony z 2 części: w I — numery solowe w II — zespołowe. Udział biorą klasy: prof. Dobkiewicza, Lewandowskiego, Lewensteina, Wilkomirskiego, Nagulowskiego, Brandta, Rydera, Comarowa, Wilgockiego. Bilety w cenie od gr. 50 do zł. 3.00 (jeden bilet na obydwie części) już są do nabycia w kancelarii konserwatorium, Trauznitz 9, tel. 210-86.

**NA DRODZE SZCZĘŚCIA.....**  
Kroczą nieprzerwanie kolektura J. Wolanow. Dowodów jest bez liku. W samym tylko 9 dniu obecnego ciągnięcia padło aż 6 wygranych: 30.000, dwie po zł. 10.000 i trzy po zł. 5.000. Wczoraj zaś, w 10-y dniu ciągnięcia, wielkie wygrane zł. 75.000, na Nr. 84967 oraz zł. 20.000 na Nr. 113183 padły również w tej niezmiennie szczęśliwej kolekturze.  
Mimo nam danteńskie, że tak wielką sumę, jakacząca się jest 75.000 zł., podzieliło się na 4-ch łódzian: 2 robotników sezonowych, małego akcaka i żona kupca sklepu kolonialnego. Te tysiące wygranych na dziesiątki milionów złotych potwierdzają wciąż, że Wolanow stale wzbogaca.

**5-10 Groszy więcej ZA TO NIEZLICZONE NIETRZESPAŃE NOCE MNIEJ!**  
WYMAGAJCIE OD SWOICH DOSTAWCÓW WE WZAJNYM INTERESIE, BY WAM DALI TYLKO ORYGINALNE „OLLA” GUM..?

## wieści SPORTOWE

### Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy przewiduje mecze piłkarskie o mistrzostwo juniorów, zawody lekkoatletyczne juniorów o mistrzostwo okręgu (boisko WKS, pocz. godz. 15.30), gry sportowe o mistrzostwo wreszcie walne zebranie pięciarczy Łódzkiej o godz. 18-ej w lokalu Tow. Śpiewaczego im. Moniuszki przy ulicy Ogrodowej.

### Walne zebranie Makkabi

W lokalu własnym przy Al. Kościuszki 21 odbędzie się w dniu dzisiejszym walne zebranie ZKS Makkabi z następującym porządkiem dziennym: Zagajenie i wybór przewodniczącego, odczytanie protokołu poprzedniego walnego zebrania, sprawozdania, dyskusja, wybory władz klubu i walne wnioski. Początek zebrania o godzinie 20.30.

### Dziś otwarcie plaży helenowskiej

Po przeprowadzeniu daleko idących inwestycji nastąpi w dniu dzisiejszym otwarcie najpopularniejszego w Łodzi basenu kąpielowego i plaży w Helenowie.  
Ciesząca się od kilku lat dużym wzięciem plaża helenowska niewątpliwie i w tym sezonie zwabić będzie w okresie upałów spragnionych wypoczynku łódzian.

### Dział oficjalny ŁOZPN

### Komunikat Nr. 27 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 20 maja 1937 r.

1) Przenosi się zawody o mistrzostwo juniorów TUR — Makkabi i wyznaczone poprzednio na dzień 23 maja 1937 roku na dzień 22 maja 1937 r. na boisku RKS TUR o godz. 17.  
2) Zatwierdza się odmowne prośbę Boruty (Zgierz) w sprawie przesunięcia godziny rozpoczęcia zawodów KP Zjednoczone-Boruta w

dniu 23 maja 1937 r. z powodu spóźnionego terminu.  
3) Wzywa się pp. kierowników i kapitanów drużyn TG Sokół (Łódź) i RKS TUR (Chojny) do sekretariatu ŁOZPN na dzień 26 maja r. b. o godz. 18.30.  
4) Odwołuje się wszystkie zawody mistrzostwa wyznaczone na dzień 30 maja 1937 r. w m. Łodzi z powodu Święta WF i PW. Nowe terminy rozegrania zawodów podane będą dodatkowo.  
5) Wzywa się PKS Burza (Pabjanice) do przesłania protokołu sędziowskiego z zawodów o mistrzostwo rezerw klasy A SKS II — Burza II w dniu 9 maja 1937 r. pod rygorem zastosowania sankcji statutowych.  
6) Podaje się do wiadomości że PZPN potwierdził następujących zawodników karencyjnych: a) Kubiaka Wacława (EKS) dla KS Trawajarzy (Łódź), b) Mospinka Alfreda KSZS (Brzeziny) dla RKS Lechia (Tomaszów Maz.) oraz zawodnika Grodzickiego dla KS Tramwajarzy (Łódź).  
7) Zatwierdza się przychylnie prośbę EKS-u w sprawie darowania reszty kary zawodnikowi Gozdkiwiczowi Kazimierzowi, ze względu na jego dotychczasową niekaralność.  
8) Karze się zawodników: a) zawodników: Gaszewskiego Stefana (TUR Belchatów), Kaczmarka Kazimierza (TUR Belchatów), Nowackiego Tadeusza (TUR Belchatów) i Ratajskiego Bolestawa (TUR Belchatów) 4-miesięczną dyskwalifikacją od dnia 24 maja do 23 września 1937 roku za podpisanie kart zgłoszeń dla Związku Strzeleckiego w Belchatowie; b) Kuby Eugeniusza (Zgierz) 4-miesięczną dyskwalifikacją od dnia 24 maja do 23 września 1937 roku za podpisanie karty zgłoszenia dla KSZS Bugaj (Piotrków). Karty zgłoszeń ukaranych zawodników unieważnia się. c) zawodnika Czajkowskiego Stanisława EKS surawą nagana za przewinięcie na zawodach EKS I — LTSG (juniorzy) w dniu 16 maja 1937 roku § 124-a.

### Z muzyki Poranek symfoniczny w Helenowie

Aby usłyszeć symfonię i koncert fortepianowy Beethovena, trzeba było poczekać do lata, gdyż dopiero estrada ogrodowa udzieliła gościny muzyce, dla której w ciągu całego sezonu nie było miejsca w sali koncertowej. Jest to paradoks, wyrosły na jałowej glebie dzisiejszej kultury muzycznej.  
I aczkolwiek figle rozbawionych dzieci i głośne rozmowy przygodnych słuchaczy nie wytworzyły bynajmniej odpowiedniej atmosfery w parku helenowskim, słuchaliśmy jednak w skupieniu pięknej muzyki.

Artur Balsam, niezrównany mistrz akompaniamentu, znany w Europie i Ameryce towarzyszył triumfów Jehudy Menuchina i Eriki Morini, odegrał koncert fortepianowy Es-dur Beethovena z gorącym umiłowaniem i czcią dla wielkiego dzieła.  
Fatalne warunki akustyczne znacznie stłumiły brzmienie instrumentu, jak gdyby redukując patos bohaterskiego utworu do zmniejszonej skali natężenia. Lecz nawet ta reprodukcja w małym formacie przykuła uwagę słuchacza sugestią geniuszu, zakutego w koncercie Es-dur, tym największym arcydziełem repertuaru fortepianowego.

Na bis p. Balsam odegrał z właściwym sobie temperamentem i doskonałym opaniem formy „Preludium” skrzypcowe E-dur Bacha w układzie fortepianowym Łabuńskiego.  
W drugiej części programu orkiestra pod dyрекcją prof. Rydera odegrała bardzo poprawnie symfonię D-dur (druga) Beethovena oraz fragmenty z oper Wagnera.

Z radością witamy tak udane zapoczątkowanie letniego sezonu koncertowego i życzymy kierownikom tej imprezy odrodzenia pięknej tradycji muzycznej, związanej z estradą Helenowa.  
R. W.

### Nowy cennik na mąkę i chleb

Zarządzenie Starosty Grodzkiego Łódzkiego: Po wysłuchaniu opinii komisji, powołanej do badania cen, wyznaczam na wymienione niżej artykuły powszedniego użytku, następujące ceny:  
a) przy sprzedaży hurtowej: mąka żytnia 70 proc. za 100 kg — 34 zł. 50 gr. mąka żytnia razowa 95 proc. — 29 zł. 50 gr. mąka pszenna 65 proc. — 44 zł. 50 gr.  
b) przy sprzedaży detalicznej: mąka żytnia 70 proc. za 1 kg. — 39 gr. mąka żytnia razowa 95 proc. — 33 gr. mąka pszenna 65 proc. — 50 gr. chleb żytni z mąki 70 proc. — 34 gr. chleb żytni z mąki 70 proc. za bochenek 2 kg. — 68 gr. chleb żytni razowy z mąki 95 proc. za 1 kg. — 29 gr. — 70 gr. bułki pszenne wodne (1 kg. = 14 sztuk).  
Ceny powyższe obowiązują od dnia 22 maja 1937 roku.  
Kupcy, żądający lub pobierający ceny wyższe od wyznaczonych niniejszym zarządzeniem będą karani grzywną do 3.000 złotych, lub aresztem 6 tygodniowym, a towar, będący przedmiotem sprzedaży, będzie skonfiskowany.

## Radioprogram

**PROGRAM ROZGŁOSIŃ ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.**  
6.30—6.33 Pieśń majowa. 6.33—6.50 Gimnastyka. 6.50—7.00 Muzyka — płyty. 7.00—7.10 — Dziennik poranny. 7.10—7.15 Program na dzisiaj. 7.15—7.35 Audycja dla poborowych. 7.35—8.00 Muzyka poranna (płyty). 8.00—8.10 Audycja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30—11.57 Audycja dla szkół: „Śpiewajmy piosenki” — prowadzi prof. Bronisław Rutkowski. 11.57—12.03 Sygnał czasu i z Warszawy Hejnał z Krakowa. 12.03—12.40 Rapsodie — płyty. 12.40—12.50 — Dziennik południowy. 12.50—13.00 Melodie węgierskie — płyty. 13.00—14.30 Przerwa. 14.30—15.00 „Wesoły zwierzynek” — obrazki dla dzieci młodszych w opracowaniu Zofii Nawrockiej z muzyką Zbigniewa Lipczyńskiego (ze Lwowa). 15.00—15.15 Wiadomości gospodarcze. 15.15—15.40 Muzyka salonowa — płyty. 15.40—15.55. Melodie hiszpańskie — płyty. 15.55—16.00. O wszystkim po troszku. 16.00—16.05. Ketelbey — W ogrodzie klasztornym — płyty. 16.05—16.15. Nasz program. 16.15—17.00. „Krajobrazy w muzyce” w wykonaniu orkiestry pod dyr. Adama Hermana (z Krakowa). 17.00—17.50. Transmisja nabożeństwa majowego z Ostrzy Bramy w Wilnie. 17.50—18.00. Przegląd wydawniczy — profesor Henryk Mościcki. 18.00—18.10. Pogadanka aktualna. 18.10—18.16. Wiadomości sportowe ogólne. 18.16—18.20. Wiadomości sportowe lokalne.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE.**  
19.50 PRAGA. „Król włóczędów” — operetka Frimla.  
20.30 RADIO PARIS. Koncert symfoniczny.  
21.00 MEDIOLAN. Wieczór oper „Edyp król” — opera Stawiańskiego nast. „La Passione” — poemat Malipiero.  
21.00 LONDYN REG. „Psy z Devon” — opera

18.20—18.35. Audycja literacka — Wiersze Stanisława Rogożewskiego.  
18.35—18.45. Walce — płyty.  
18.45—18.50. Chwilka artystyczna.  
18.50—19.00. Pogadanka aktualna.  
19.00—19.30. Audycja dla Polaków za granicą — „Na polską nutę” — audycja muzycznosłowna w opracowaniu Ireny Gombrowicz.  
19.30—20.30. Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego i Luba Lewicka — śpiew.  
20.30—20.45. Nowości poetyckie — omówi Władysław Sebyła.  
20.45—20.55. Dziennik wieczorny.  
20.55—21.00. Pogadanka aktualna.  
21.00—21.35. Koncert kameralny w wykonaniu Kwartetu Polskiego Radia.  
21.35—22.00. Chór Orlanda w swoim repertuarze.  
22.00—22.30. „To i owo” — dawny świat literacki w satyrze Prusa — audycja w opracowaniu Zdzisława Marynowskiego.  
22.30—23.30. Muzyka taneczna w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Gozdzickiego oraz Krystyny Potockiej i Stefana Sasa — refrony.  
23.30—0.30. Koncert Zyczeń.

## Gielda pieniężna

Warszawa, 21 maja.  
Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 290.50 (-10), Bruksela 89.05 Gdańsk 100, Londyn 26.10, Nowy Jork 5.28, Nowy Jork kabel 5.28.25 Oslo 131.15 (-10), Paryż 23.58, Praga 18.38, Sztokholm 134.60, Zurych 120.75. Bank Polski pocił za dolary amerykańskie i kanadyjskie 5.26, floreny hol. 289.50, franki francuskie 23.50, szwajcarskie — 120.25, gielgi belg. 88.80, funty angielskie i polskie 26.01, guldeny gdańskie 99.80, korony czeskie 17.40, duńskie 116, norweskie 130.50, szwedzkie 133.95, liry włoskie 23, szylingi austriackie 98, marki fińskie 11.20, niemieckie 122 niemieckie srebrne 132.  
AKCJE. Dla akcji tendencja była utrzymana, przy obrotach niewielkich. Notowano: Bank Polski 101.25—101.75, Lilpopy 12.50, Starachowice 30 (-200), Tranzakcja dokonana a nienotowana akcją Łódziewa po 9.  
PAPIERY PROCENTOWE. Dzisiejsze zebranie giełdy papierów procentowych odbyło się pod znakiem wybitnej zwyżki papierów procentowych, a zwłaszcza pożyczek w walucie dolarowej, objętych konwersją. Obroty po życzkami były bardzo znaczne, przy wielkim zainteresowaniu. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I emisja 63.75 seria 83.50, II em. 64.75, seria 83.50, III em. 64.75, seria 84.50, 4 proc. dolar. 39.25—39.90 (+115), 4 proc. konsolidacyjna 54.25—54.50, drobne 53—53.50, 6 proc. dolar. 55.50—55.25 (+225), kupon 15.41, 7 proc. stabil. 370 (+200), kupon 17.71, kupon 8 proc. T. K. Z. 61.22, 4 i pół proc. ziemskie 2.88, 5 proc. Warszawa 57.50—57.38 po 1.000 zł. 57.75, 5 proc. Łódź nowe 52, 6 proc. oblig. Warszawy VIII i IX em. 56.75. Tranzakcje nie

notowane: 5 proc. Warszawy stare 58.25, 8 proc. dillonowska 51, 7 proc. śląska 48—49.13 (+175), 7 proc. warszawska 48—49.13 (+175) 3 proc. państwowa renta ziemska odcinki po 1.000 zł. 53—52, po 500 zł. 55.  
**GIĘLDA ŁÓDZKA.**  
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: tranzakcje: pożycz. inwestycyjna 1 em. 64.50, pożycz. inwestycyjna 2 em. 65.00, dolarówka 39.00, pożycz. stabilizacyjna 368.00, pożycz. konsolidacyjna gr. 54.50—54.00, pożycz. konsolidacyjna dr. 53.50—53.25, Bank Polski 102.00—101.50. Tendencja utrzymana.  
**NOTOWANIA BAWELNY.**  
NOWY JORK. Loco 13.36, czerwiec 12.81, lipiec 12.86—87, sierpień 12.83, wrzesień 12.80, październik 12.76—77, listopad 12.76, grudzień 12.75, styczeń 12.78, luty 12.80, marzec 12.82, kwiecień 12.84, maj 12.86.  
NOWY ORLEAN. Loco 13.15, lipiec 12.75, październik 12.73—74, grudzień 12.83, styczeń 12.87, marzec 12.91, maj 12.92.  
LIVERPOOL. Loco 7.29 giza 10.60, maj 7.09 giza 9.88, czerwiec 7.10 giza 9.88, lipiec 7.12 giza 9.88, sierpień 7.10 giza 9.88, wrzesień 7.08 giza 9.88, październik 7.06 giza 9.26, listopad 7.02 giza 9.26, grudzień 7.02 giza 9.26, styczeń 7.02 giza 9.22, luty 7.02 giza 9.22, marzec 7.03 giza 9.22, kwiecień 7.03 giza 9.22, maj 7.03 giza 9.20, czerwiec 7.02 giza 9.22, lipiec 6.92  
BREMA. Loco 15.26, lipiec 12.60, październik 12.38, grudzień 12.59, styczeń 13.68, marzec—14.06.  
ALEKSANDRIA. Sakkelaridis. Maj 17.75, lipiec 18.33, listopad 19.08, styczeń 19.28, marzec 19.18.  
Ashmouni. Czerwiec 17.25, sierpień 16.37, październik 15.02, grudzień 14.92, luty 14.90.

**Dr. LUDWIK ROZENBERG**  
ordynuje  
**W KRYNICY,**  
willa „ULANA”

**Grand-Kino**  
DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH  
piękny film w barwach naturalnych  
**„TAŃCZĄCY PIRAT”**  
na sezon letni rewelacyjna zniżka cen  
Na 1-szy seans od **85** gr. na wiecz. **109** zł.  
Dziś 2 poranki o godz. 12 i 2  
**Ceny od 85 gr.**

**PARK HELENÓW.**  
W najbliższy czwartek, dnia 27 maja r. b. o godz. 9-ej wieczór odbędzie w parku Helenowa jedyny koncert, na którym wystąpi fenomenalna śpiewaczka Ada Sari.  
Bilety w przedsprzedaży do nabycia w kasie Filharmonii.

# OGRÓD MANTEUFEL OTWARTY

Codziennie DANCING na powietrzu

Znakomity zespół muzyczny "SPEDDY BOYS" Atrakcyjny program artystyczny ze znakomitym tancerzem murzynem LAWRENCE na czele. W soboty, niedziele i święta FIVE O'CLOCK od 5 i pół do 7 i pół.

Do akt Nr. Km 573/37. **OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. XII Stanisław Gasiński, zam. w Łodzi ul. Legionów 63 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 28 maja 1937 r. o godz. 13 w Łodzi, ul. Legionów 8a, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 110 chustek wełn. „Polon”, 10 takich chustek mniejszych, 18 chustek „Warszawianka”, 11 pleców wełnianych, 13 chustek wełn. „Wisła I”, 8 chustek wełn. „Polon”, 5 chustek wełn. „Wisła”, sztuka materiału na chustki 3 paczki przedry wełn. Maszyna do pisania „Continental”, mebli, 2 lamp wiszących, żyrandolu, pianina, dywanów kryształów, kandelabrow, patefonu, zegarka męskiego, 24 tomy encyklopedji oszacowanych na łączną sumę zł. 5.981, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 12 maja 1937 r.  
Komornik: (—) St. Gasiński.  
Sprawa F-my Allart Rousseau w Łodzi, p-ko Aronowi Szpilce.

Do akt Nr. Km 556/37. **OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. XII Stanisław Gasiński, zam. w Łodzi, ul. Legionów 63 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 28 maja 1937 r. o godz. 12 w Łodzi, ulica 28 p. Strzel. Kan Nr. 3 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, lustra, radioaparatu fortepianu, maszyny do szycia, oszacowanych na łączną sumę zł. 530, — które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 12 maja 1937 r.  
Komornik: (—) St. Gasiński.  
Sprawa Julianny Klimczak, p-ko Lucji Wojtkowskiej.

Do akt Nr. Km 328/37. **OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. I-go M. Lipiński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 26 maja 1937 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Suwalskiej 25 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 8 krosen, z maszynkami, oszacowanych na łączną sumę zł. 1200, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 4 maja 1937 r.  
Komornik: (—) M. Lipiński.  
Sprawa L. „Wiktor M. Kinster”, p-ko Towia-Erdberg i Jakób Sierakowiak.

**Pokój umeblowany**  
DO WYNAJĘCIA, wszelkie wygody, telefon, może być z utrzymaniem lub bez NAWROT 2, fr. II p. m. 31, III-cia brama od rogu Piotrkowskiej.

BYŁY KIEROWNIK FABRYKI ze znajomością taktwa, spraw administracyjnych wypłaty, ubezpieczeń społecznych oraz podatkowych  
**POSZUKUJE POSADY**  
Może być na wyjazd. Wymagania skromne. Oferty sub „R.R.”

**Uwaga**  
Republikę i Express Ilustrowany  
nabyć można codziennie w sklepach p. LEWENBERGA w Teofilowie w Inowłodzu i na Kolonjach Letnich obok Inowłodza.

**„Czystość”**  
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, iro terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi  
Czystość szyb.  
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45  
Ceny konkurencyjne.

**PENSJONAT B. Smolińskiej CIECHOCINEK**  
willa „Babinka”  
Tel. 151  
JUŻ OTWARTY.  
Willa przy lesie. — Pokoje słoneczne.

**DOKTÓR TREP MAN**  
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych  
**Zawadzka 6**  
tel. 234-12  
przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz.

**DR. MED. M. TAUBENHAUS**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
Przyjmuje od 8-9 r. i 4-8 w.  
**Zgierska 11, Tel. 246-09**

**LEKARZ DENTYSTA B. NUSBAUMOWA**  
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.  
**Piotrkowska 51**  
TELEF. 121-23.

**PRZYCHODNIA dla chorych WENERYCZNYCH**  
mężczyzn i kobiet  
**PIOTRKOWSKA 88**  
Leczenie chorób wenerycznych i skórnych. Kobiety i dzieci przyjmuje kobieta - lekarz. Przychodnia czynna od 9 r. do 9 w. Specjalny gabinet kosmetyczny.  
PORADA 3 ZŁ.

**Dr. S. CHWAT**  
laryngolog  
(chor. uszu, nosa, gardła i krtań)  
przyjm. 1-2 i od 5-7  
**Piotrkowska 55**  
tel. 127-76.

**Doktor Henrykowski**  
WZNOWIŁ PRZYJĘCIA  
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych  
**TRAUOGUTTA 9, Telefon 262-09**  
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór w niedziele i święta od 9 - 12.30

**D' Reicher**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
Leczenie promieniami Roentgena  
Południowa 28. Tel. 201-93  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. w niedziele i święta od 9 - 12

**LEK. DTA F. KOPCIOWSKA**  
przyjmuje od 10-2 i 3 i pół-7  
**Gdańska 37,**  
tel. 232-55.

**Matki!**  
Zapisuje swe niemowlęta do „Kropki Mleka”

**KINO TON**  
ul. Kopernika 16  
Paul Muni w epokowym filmie p.t.: **PASTEUR**  
oraz rewia muzyczna  
W roli gł. KAY FRANCIS.

CENY ZNACZNIE ZNIZONE.  
**Centralna Lecznica zębów**  
I CHIRURGII JAMY USNEJ w ŁODZI.  
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY  
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83  
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1.  
Własne laboratorium zębów sztucznych i koron porcelanowych.  
LEK-DENT. ZADZIEWICZ.

**Kupno i sprzedaż**

**SAMOCHÓD** osobowy, kabriolet, pierwszorzędnej marki, w bardzo dobrym stanie, okazynie do sprzedania. Oglądać można codziennie między 2 a 4-tą Wólczańska 66 — portier wskaże. 23

**SPRZEDAM** dwie prasy hydrauliczne  
Wiadomość: Jarecki, Kutno. 21

**WYŻEL** brązowy 2-letni do sprzedania. Wiadomość: Al. 1-go Maja 179, od godz. 3-7 wiecz.

**WOZKI** dziecięce po cenach fabrycznych poleca M. Jacobi, Piotrkowska 107, sklep w podw. zu.

**Lokale**

**POSZUKIWANY** pokój, ładnie umeblowany z wszelkimi wygodami dla 2-3 panów, w śródmieściu. Oferty dla „R.R.”

**3 POKOJE** z kuchnią z wygodami do wynajęcia, Główna 57, tel. 201-64. 23

**DO WYNAJĘCIA.** Sale na składy lub jakiegokolwiek przedsiębiorstwa przy stacji Łódź-Kaliska, 6-go Sierpnia 98.

**4 POKOJE** z kuchnią od 1 lipca zł. 252 kwartalnie, Orla 23, telefon 111-60 od 3-4.

**POKÓJ** frontowy, umeblowany, z wygodami i telefonem, do wynajęcia. — Piotrkowska 51. Lekarz - Dentysta.

**BEZDIETNE** małżeństwo poszukuje umeblowanego pokoju w śródmieściu z niekrepującym wejściem. Cena do 40 zł. Oferty sub „I. G.” 21

**POKÓJ** umeblowany z wszelkimi wygodami w eleganckim domu dla solidego pana do wynajęcia. Oglądać można od 2-4 Al. Kościuszki 57/15.

**POKÓJ** frontowy z niekrepującym wejściem, ładnie umeblowany z umeblowaniem telefonu, z utrzymaniem berów. Telefon 264, komfortowy, renow. lub bez do wynajęcia dla pana. Wiadomość: dom naprzeciwko Nowych domów: Główna 5, m. 15, tel. 106-69

**Posady**

**STUDENT** matematyki i fizyki (absolwent niemieckiego gimnazjum) poszukuje kondykcji. Może być wyjazd. Tel. 127-02, dzw. 14-17. 23

**DROBNE** ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zaktualizacji zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

**Uzdrowiska**

**Włodzimierzów**  
Pensjonat „TRZY LILJE” pod zarządem N. Walemanowej JUŻ CZYNNY. Oświetlenie elektryczne. Informacje telefonicznie 182-43. 15-2.

**MILY** wypoczynny znajdzie kilka osób na leśniczówce Wielkopolsce, piękne iglaste lasy, dobra kuchnia 3.50 dziennie, Jarocin Adamusowa.

**LETNISKO.** St. Chelmy do wynajęcia mieszek, 2-3 pok. z oszklonymi werandami i bież. woda. Wiad. tel. 209-71. 23

**ZAKRZEW** (pod Poddebicami). Pensjonat „Zacisze Leśne” Ady Szykierówny, położony wśród sosnowych lasów w suchej klimatycznej miejscowości. — Idealne warunki odpoczynkowe. Kuchnia wykwinna. Ceny umiarkowane. Inform. w Łodzi, tel.: 213-92, inform. na miejscu tel. Poddebice 30.

**CZERWONY DWOREK**, pensjonat dla dzieci i młodzieży D. Rozenówny, Włsińska Góra-Stróżew. Informacje: Zachodnia 59, tel. 160-81. 23

**KRYNICA.** Pensjonat Renesans A. Siliwnością telefonu, z utrzymaniem berów. Telefon 264, komfortowy, renow. lub bez do wynajęcia dla pana. Wiadomość: dom naprzeciwko Nowych domów: Główna 5, m. 15, tel. 106-69

**Lazienek**, poleca się PT. Gościom. 29

## NATURA DAŁA CI URODĘ



*Cedib obdarzy cię niekmem*  
**KREMY, PUDRY**

**GŁOWNO**, pensjonat dla dzieci i młodzieży Szeferowej i Erlichowej w sosnowym lesie, w pobliżu placu Trojskiej opieka. Gry, zabawy, kierownictwem rutynowanego instruktora. Informacje: Szeferowa, ul. Nowotwiecza 43, tel. 209-72 od 16-18. W Głownie: Nowy Otwock, ul. Lemniskich 20.

**RABKA** „Palace” luksusowy pensjonat całoroczny pod nowym zarządem Pauliny D-rowej KEINEROWEJ. Telefon 325.

**Nauka i wychowanie**

**ANGIELSKIEGO** konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel Ul. Zawadzka nr. 21, m. 8-a. Proszę dzienne zastać od godz. 4-8 w tygodniu.

**JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO** — gruntownie udziela lekcji francuskiego. Gramatyka, składowa, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 202-20 w godzinach 2-3.

**75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIEGO.** Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Gramatyka, składowa, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Poludniowa 20, m. 20. 1-sza lewa oficyna.

**RUTYNOWANA** nauczycielka muzyki udziela lekcji gry fortepianowej w kiewskim Konserwatorium) oraz kursuskiego po kilkuletnim pobycie w ryżu. G. Hurwicz - Sztyletowa, 1-go Maja 9, m. 6.

**Rozmaite**

**PLASZCZE** impregnowane damskie, męskie wykonuje solidnie. Ceny przystępne. Łódź, Zachodnia 31, M. P. waks, tel. 113-46.

**WYDZIERZAWIE**, od 1 do 4 kroki kortowych z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia sub. „Tkacz”.

**SZYJE WYKWINTNIE BIELIŻNĘ MĘSKĄ**  
po cenach bardzo niskich. Przyjmuję również wszelkie reperacje  
**ul. 6-go Sierpnia 76**  
m. 16, III p.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 126-13. Tłocznia — 180-80. Konto F. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

**PRENUMERATA „REPUBLIKI”**  
w Łodzi: zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia stronicy 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyčajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem, zł. 75. — Drobne ze słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe larweczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględnione, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.